2) Mikołaj Wolski, Starosta Krzepicki, później Miecznik Koron
ny (1574), nakoniec Marszałek W. Kor. (1615).
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CCXIII.
Sigisniuiidus Augustus etc.

Diici Veuetiaruui *).

!) Aloizy Mocenigo.
2) Szymon Latkowski. Ii. Róża, Kawaler Maltański, według świa

dectwa Paprockiego, był kapitanem w wojsku Cesarza Maxymiliana, 
od którego otrzymał w nagrodę rycerskich zasług Komandorstwo 
Opawskie,

S. etc. S. Piinceps D. arnice noster charissime. Cum in- 
tellexissemus Nobilem hune Simonem Latkowski * 2) subditum 
nostrum et Militem sancti Joannis Baptistae Hierosolymitani, 
deliberatum habere peregre in militiam proficisci, sub hoc prae- 
sertim tempus induciarura cum hostibus ac inimicis nostris, 
collaudato inprimis hoc proposito ipsius, faciendum nobis esse 

■ existimavimus, ut ne ei quaqu a veršům deesse videatur com- 
mendatio litterarum nostrarum. Quamobrem, si eum istuc ad 
S. vestram venire contigerit, scito S. vestra eum esse non solum 
domi suae nobilem, verum etiam in iis bellicis negotii s, cum 
alibi tum ante sex fere annos in obsidione ilia Melitensi, non 
sine laude versa tum: cujus roi testiinonia satis honorifica nos 
ipsi vidnnus. Itaque eum S. vestrae commendamus, ab eaque 
postulamus rationem, ut ipsius eam haberi faciat, quam et ge- 
nus et virtus ipsius, et vero etiam haec ista commendatio lit
terarum nostrarum requirit. Eam enim de illo spem habemus, 
ut facile confidamus eum Reipublicae S. vestrae, si eo ventum 
fuerit, industriam et virtutem suam magnopere esse proba- 
turum.

Dat. V arsaviae die 18 Dccembris A. D. 1571.
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CCXIV.
Sigisuiuiidus Augustus etc.

Joaniii Rubero.

Magnifiée s. n. d. Nobilis hic Simon Latkowski snbditus 
noster, nobili loco ortus et miles S. Joannis Bapustae Hieroso- 
lymitani, consilium coepit percgre in militiam proficiscendi. 
Quod nos quidem proposition ipsius commendatione littera- 
rnm nostrarum prosequendum nobis esse existimav'mus. Ita- 
que eum SH.vestrae de meliori nota commeadamus, non ut 
tironem, sed un inilitem etiam alias in proeliis versatum, non 
sine approbatione eorum qui cnm imperio erant. Nain inter 
cetera in obsidione ‘lia Melitensi, quae fuit ante sexennum, 
ita se gessit, ut non minimam virtutis et navitatis suae ap- 
probationem meruerit. Gratissîmnm nobis fuent, eum etiam 
a Sin. vestra ita tractari, uti nobilitas et virt-us psius requirit 
et conimendatio haec litterarum nostrarum.

Dat. Varsaviae die 18 Deeémbris A. D. 1571.

ccxv.
Sigismuiidus Augustus etc.

Martino Cromero.

Venerabilis d. n. d. Quandoquidem Coadjutoria Ep sco- 
patus Varrniensis ita est jam constituta, uti D. tua non igno
rât, admonendam esse D. tuam existimav'mus vetcris et per- 
petui juris nostri, quod antiquitus ad omnia sacerdotia obtine- 
mus, eorum quos ad Episcopatus solćmus promovere, de quo 
saně ipsa D. tua non ignorât. Itaque hortamur D. tuam, ne 
quam sibi de sacerdotiis sms disponendi facultatem usurpet 
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praeter scienuam aut voluutatem nostram. Decretum enini 
nobis est in distribuendis ipsis jure nostro uti, ubi maturum 
esse viderimus. In quo saue non dubitamus D. tuam ita se juri 
et voluntati nostrae accommodaturam esse, ut ne qua nobis 
occasio praeberi vidéatur, poenitendi eorum quae pro D. tua 
non ita pridem magno et libcnti animo suscepta a nobis et gesta 
sunt. Qua de re etiam R. D. Cardinali Varmiensi diligenter 
scripsimus.

Dat. Varsaviae die 19 Decembris A. D. 1571. Regn no- 
stri 42.

CCXVI.
Franciscns Krasiński, 1 irecancellarins Regni.

Martino Cromero.

R. D. arnice charissime et honorande. Ad singula verba 
litterarum R. D. vestrae respondere, non est sane otii mei. Ca
put est de cxactione, quam, ut vdeo, omnibus modis R.D. ve- 
stra a subditis Episcopatus cuperet removere. Et sane si quis 
persuasionibus locus esset, aut haec sunt quae adfert R. D. ve- 
stra, quibus posset exactio ista dissuader! aut nihil praeterea. 
Res enim profecto ita habet, ut scribit R. D. vestra. Debere- 
mus esse.... verum nos quidem ad haec ista jampridem obdu- 
ruimus, quod mihi quidem quoque ipsi non probatur. Sangui- 
nolentas lachrymas multo etiam magis ex aliis regni partibus 
videre licet, in quibus multo est major calamitas facta bis et 
superioribus annis, quam in terris Prussiae et tarnen apud nos; 
unde habeas quod in exactionem impendas, quaerit nemo, sed 
oportet habere. Itaque multi domini sunt, qui vicem suorum 
colonorum miserati, ipsi de suo pro colonis dependunt, quo
rum mihi sane pietas maxime videtur commendata. Quod 
R. D.vestram attinet, video nihil eam reliquisse intentatum, 
qui posset a subditis Illis eam calamitatem avertere. Deinceps 
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quid aliud agat, non video, quam ut ne frustra nitendo odium 
sibi acqmrat minime necessarium.

Sat patriae Priamoque datum, si Pergama dextra
Defendi passent, etiam hac defensa fuissent 1)

De aratro et respiciendo retro quod scribit, edissere nobis 
banc parabolam. Elbiugensium causa, quam mihi R. D.vestra 
commendat, agi boc tempore non potuit, propter limitationem 
quae intercessit. Cum dies limitationis decurrerit, non deero 
officio meo et causae ipsius aequitati. quae proponctur. Bene 
valeat B. D. vestra.

Dat. Varšaviae die 19 DecembrisA.D. 1571.

CCXVII.

Sigisinnndiis Augustus etc.

Cardinali liosio.

R. in Christo pater s. n. d. Litterao, quas ad nos hactenus 
mittel rat P. vestra, eae Venetiis ex camera cursus publici re- 
dimebantur per Fogliolas 2), Agentes nostros Venetiis: atque 
haec erat una fere eoruin Agentium cura. Nunc igitur quo- 
niain Agentibus ejusmodi opus habere non videmur, jubeat 
semper P. vestra litteras nostras involvi in Tasciculum inscri- 
ptum Administratoribus Postae nostrae Venetiis, qui dicuutur 
cognomento Angeli. His enim interea curam redimendarum 
litterarum nostrarum commisimus, usque ad aham informa- 
tionem nostram.

Scribit ad nos P. vestra, confectas esse litteras S. D. nostri, 
cum facultate examinandorum testi um ad versus Barra bam in

’) Przytoczone z Eneidy Wirgiliusza (patrz Ks. IL w. 291 — 292).
2) Bernard i Hieronim Fogliolowie.
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regno nostrę, pro R. D. Cardinali Commendono. Eas igitur 
litteras det operám P. vestra, ut habeamus primo quoque tem
pore, ne vel antea a nobis Cardinalis abeat, quam eae litterae 
perveniant, vel aliquid denique incurrat, quod rem ipsam pos- 
sit impedire. Etenim negotii hujus Barensi nostri, uti coepit 
ab initio, ita etiam durât hucusque admirabilis quaedam ratio, 
quod inde etiam poterit P. vestra intelligere. Meminimus ex 
litteris P. vestrae pridem ad nos scriptis, demandatam fuisse 
curam ejus negoti R. D. Cardinali Alexandriím nomine 
S. D. Nostri 2), atque etiam ita demandatam, ut instructio ipsi 
quoque a P. vestra data fuerit. Nunc sciibit Volscius, cuinCar- 
dinalem eo nomine in Hispaniis adiisset, responsum retulisse, 
nulla se de hoc negotio mandata cujusquam habuisse. Itaque 
in his ejusmodi rebus quid divinemus, plane non habemus. 
Poterit P. vestra, et nostro et Volscii nomine dissimulait), ali- 
quam tarnen ei rei istic medicínám adhibere. Deliberatum enim 
nobis est, nisi persuasionibusCardinalis Alexandrini profectum 
aliquid viderimus, alia quadam via rem aggredi, digna genere 
et nomine regio nostro. Affertur ad nos subaccusari interdum 
consilium nostrum ab hominibus Hispaniensibus, quod, cum 
ratione haereditatis istius maternae simus in fide quasi et clien- 
tela S. Hispaniarmn régis, audeamus tarnen vel ad jus provo- 
care cum S. illius, feudi domino, vel alia remedia quaerere ab 
officio vasallorum quodammodo aliéna. Nos vero qua majore 
animi moderatione uti posse in hoc negotio videamur, non in- 
telligimus, quam cum totam eam rem ipsius S. Regis conscien- 
tiae permittimus: quemadmodum fecimus in iis litteris, ad quas 
toto fere biennio nondum nobis respondetur. Praeterea autem 
quod de vasallatu dicunt, tum demum sane aliquid dicere vi- 
derentur, si ad possessionem ejus feudi admitteremur, cujus 
ratione vere vasalli et feudatarii S. Regis illius et esse et dici 
videremur. Nunc autem, exclusis nobis a possessione feudi

*) Michal Bonellus.
2) Papież Pius V. 
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nihil plane dicere videntur. Quanta autem est per Deum et 
quam acerba haec calumnia? Cum feudi restitutionem peti- 
mus, a quo pei' summam injuriam, causa indieta, depulsi su- 
mus, omnibus modis a feudo indignissimc arcemur: cum au
tem nos in tam manifesta injuria silere non posse ostendimus, 
ab officio feudatarii et vasalli discedere dicimur. Alterum fa- 
eiant, vel nos vasallos habeant, feudo nostro restituto, et tune 
demum vasalli officia a nobis exigant: vel si feudum negant, 
patiantur nos omnibus legitimis et rege dignis rationibus jus 
nostrum, quoad poterimus, prosequi et tueri. Haec nos ex ma
jore quadam otii abundantia ad P. vestram scribimus, ut iis 
per omnem occasionem suo nomine uti possit, ubi opus fuerit. 
Bene valeat P. vestra.

Hat. Varsaviae die 20 Decembris A.D. 1571. Regni vero 
nostri 42.

CCXVIII.
Sigismundus Augustus etc.

Camillo Brancatio.

Magnifiée s. n. d. Retulit nobis de Sin. vestra pleraque 
Generosus Joannes Antonius Petrarola, Aulicus noster, cum 
istincrediisset: quae nos quidem omnia videmus congruere cum 
fide S.vestrae erga nos et cum ea gratia ac benevolentia no
stra, quam S. vestrae exhiberons. Quamobrem jucundum nobis 
fuerit, si porro eadem de Sin. vestra et audiamus et re ipsa ex- 
periamur, quibus gratia ac benevolentia nostra erga illam ma- 
gis possit ac raagis confirmari. De quo quidem non dubitamus. 
Ad praetendentias, quas se istic in archivo scribit reperisse, 
jampridem et Sin. vestrae, et ipsi etiam R. D. Cardinal! Var- 
miensi de sententia nostra respondimus, gratum esse nobis 
officium Sin. vestrae, multo autem futurum gratins, si quis istic 
locus ejusmodi praetendentiis datas fuerit, opera et studio Sin. 
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vestrae. QuoûFelieena Mmutillum attinet, pergratum est nobis 
utriusque vestrum studium: quo ipso etiam libenter nunc jam 
uteremur, nisi causa ipsa principalis de restituendis nobis no- 
stris statibus animum nostrum maxime occupasset. Ubi ea 
transacta fuerit, tum demum de ceteris quoque rebus, ad quás 
nobis Minutillus operám suam defert, cogitationem suscipie- 
mus. Interea ř n.vestra testimonia jpsius veritatis et justitiac 
si quam plurima potest conquisierit ac retinuerit, et boni qui- 
dem viri officio perfungetur, et nobis rem gratam est factura.

Dat. Varsaviae die 20 Decembris A. D. 1571. Regni no- 
stri 42.

CCXIX.
Sigisinuiidiis Augustus etc.

fr
Fetici Alimitillo.

Magnifiée s. n. d. Pergratum est nobis studium Sin. ve
strae, quod ad nos defert per litteras suas plenas et fidei et ob- 
servantiae erga nos. Quo qu>dem studio Sin. vestrae non prae- 
termittemus uti tune pro justitia nostra, cum opus habuerimus. 
Interea Sin. vestra voluntatem bana suam praeclaram erga nos 
et erga aequitatem causae nostrae conservet diligenter, et de 
nostra gratia ac bcnevolentia optime sibi persuadeat.

Dat. Varsaviac die 20 Decembris A. D. 1571.

ccxx.
Sigisinundus Augustus ctc. «

Clodiuio.

Vcnerabilis d. n. d. Iż terni czasy pisał do nas Camillo 
Brancaci, uskarżając się, iż się mu nie zawżdy odpisuje, przeto 

33 
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piszemy mu eo exemple» quod D. tuae mittimus. A iż też 
nam pisał ten isty Minutillus, o którymeście wy też nam 
znać dali, ofiarując się etc., przeto i temu odpisujemy na ten 
kształt, jako wyrozumiecie z kopii listu, którą też wam posy
łamy. Nie godzi się inaczej jedno przyjmować in omnem even- 
tum takie studia ludzkie, kiedy je ofiarują. Co i wy od nas 
wiedząc, zachowajcie się tymże obyczajem przeciw każdemu 
w tej mierze, nie odtrącając nikogo, kto się jedno ku nam mieć 
chce, obiecując bonis verbis każdemu łaskę naszę etc. jedno 
nic mianowicie nie stanowiąc.

Pieniądze od Wicereja starajcie się aby były, a bierzcie co 
jedno dadzą, a ostatka się upominajcie.

Kupcom Barskim, gdyż wy sprawiedliwym długiem to 
być rozumiecie, zapłaćcie, a jeśli pieniędzy nie macie, jakoż 
i chociażby były, pamiętamy, żeśmy się wam z niemi oglądać 
na co inszego kazali; tedy im dobrą nadzieję o zapłacie uczyń
cie. Absolutionem Lampognani *)  a juramento, którą piszecie, 
żebyście nam posłali, nie mieliśmy.

*) Bernard Lampognani.
2) X. Stanisław Hozyusz.
3) Jerzy Ticini, Kantor Łęczycki.
4) Hieronim Fogliola.

Listy, które do nas piszecie, odsyłajcie doX.Kardynała2) 
albo do Tycyna 3), a oni już mają naukę jako je do nas prze
syłać mają, bo Agenta wWenecyi dla wykupowania listów, 
jakośmy Fogliolę 4) mieli, dalej na ten czas nie potrzebujemy 
i jużeśmy mu tę służbę wypowiedzieli.

Dat. Varsaviae die 20 Decembris A. D. 1571.
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CCXXI.
Franci *chs Krasin ski, VicecanceHarius Reg n i 

Camillo Rrancatio.

1 et M. D. arnice charissime et honorande. Legi litteras 
Mag.vestrae S. R. Majestati, sicuti semper fere facere soleo 
nisi cum Majestas ejus Regia majoribus negotiis solet esse oc- 
cupata. Quam grálům autem fuerit Majestati illius studium 
Mag.vestrae,ex ipsiusMajestatis litteris cognoscetMag. vestra. 
Non est autem quod miretur, non ad singulas litteras sibi a Ma
jestáte ejus responderi, tum quia Majestas ejus interdum his 
negotiis Neapolitanis vacare non potest, tum vero quia eadem 
Majestas memoria tenet, omnibus qui haec negotia Majestatis 
ejusBareusia curant atque administrant, se jnjunxisse, ut. quo- 
niam ipsa ejusmodi negot. s non semper vacare potest omni
bus de rebus ad I. et R. D. Cardinalem Varmiensem référant et 
omnia ex sentential. D. ejus constituant. Quae res etiamad Ma- 
gnificentiam vestram perscripta piidem fuit. Quoties vacat 
Majestati ejus, et quoties ipsa intelligit suam proprie de aliqua 
re sententiam requiri, non solemus praetermittere, quin de Ma
jestatis ejus sententia eos quorum interest faciamus certiores. 
Dominus Petrarola ad nos rediit. qui etsi equum, quem misc- 
rat ad me M. vestra adducere, propter errorem in litteris de 
iacultate exeundi commissum, non potuit, compluribus tarnen 
aliis indiciis certiorem me fecit de benevolentia erga me sin- 
gulari Mag.vestrae. Qui ipsius sermo fuit mihi profecto jueun- 
dissimus. Quod ad equum attinet, adscribatur hoc interim meo 
infortunio, equum hoc tempore adduci a Mag. vestra ad me 
non potuisse, deinceps equidem non dubito, quin commodiore 
tempore vel hic idem, qui Petrarolae fuit assignatus, vel alius 
nihilo illo inferior ad me adducatur. Perspectum enim habeo 
Mag. vestram equis abundare. Itaque postea ubi equum volue- 
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ro, suo tempore Mag.vestram admonebo et hune promissuni 
equum ad aliud tempus< conservabo. Interea nie Mag. vestra 
in rebus suis et suorum utatur libéré. Praestabo in omnibus 
Mag. vestrae studium et benevolentiam meam. Optime valere 
M. vestram cupio.